Prima opt

Reprobaf

Secda opt

Reprobaf

nis aut vniuersalibz pgregatis quotcuqz fuerint no con-
 struntur aliqd singulare. qz adhuc collectio illaz forma-
 rum pr intelligi in pluribus esse. z ideo si aliqs modo sit
 pradio p causas vniuersales ecipsum cognosceret. ni-
 hil singulare sed yle cognosceret tm. vllis em effectus pro-
 portionat cause vniuersali. particularis aut particulari.
 et sic remanet pdicti incoueniens q de singularia ignora-
 ret. **Ad** ideo simplr pcededū est q de singularia cogno-
 scit no solum in vniuersalibz causis. sed vniqz qz fm pro-
 prias z singularem eius naturā. **Ad** cuius euidentiā
 sciendū. q sciētia diuina quā de rebz habet cōparat sciē-
 tie artificis. eo q est cā notitiā rerū. sicut ars omniū arti-
 ficiatorū. artifex aut fm hoc cognoscat artificiatum p for-
 mā artis quam hz apud se fm q ipsuz pducit. artifex au-
 tem nō pducit artificiatū nisi qstrum ad formā. qz materi-
 am ad artificiatā naturā pparatū. z ideo artifex p artem
 suā nō cognoscat artificiatā nisi rōne forme. omis aut for-
 mā de se vniuersalis est. z ideo edificator p artem suā co-
 gnoscat quidē domū in vniuersali. nō aut hanc vel illam.
 nisi fm q p sensum eius notitiā sumit. **Sed** si forma artis
 esset. pductiua materie sicut est forme. p eaz cognosceret
 artificiatū z rōne forme z rōne materie. **Et** ideo cū indit-
 uiduarōis pncipiū sit materia. nō solum cognosceret ip-
 sam fm naturā vniuersalē. sed etiaz inqstrum est singulare
 quoddam. **Unde** cū ars diuina sit. pductiua nō solū for-
 me sed etiā materie. z ideo cognoscat res z qstrum ad ma-
 teriā z qstrum ad formā. vnde nō solum vliā sed etiaz sin-
 gularia cognoscat. **Sed** tūc restat dubiū. cū omne qd sit
 in aliquo sit in eo p modū eius in quo est. z ita similitudo
 rei nō sit in deo nisi materialiter. vnde est q in intellectū no-
 ster ex hoc q imaterialiter recipit formas rerū singularia
 nō cognoscat. deus aut cognoscat. **Cuius** rō manifeste ap-
 pareat si p sideret diuersa habituudo quā hnt ad rē similitudo
 rei que est in intellectu nostro. z similitudo rei que est in in-
 tellectu diuino illa em q est in intellectu nro ē accepta a re
 fm q res agit in intellectu nostro agēdo p pū in sensuz.
 materia aut ppter debilitatē sui esse. qz est in potentia ens
 tm. nō pr esse pncipiū agendi. z ideo res que agit in aīz
 nostram agit solum p formā. **Uñ** similitudo rei que imp-
 mitur in sensuz z p quosdā gradus depurata vsqz ad in-
 tellectū ptingit. est tm similitudo forme. sed similitudo rez
 que est in intellectu diuino. est factiua rei. res aut siue for-
 te siue debile esse participet. hoc nō habet nisi a deo. z fm
 hoc similitudo omis rei in deo existit fm q res illa a deo
 participat esse. **Unde** similitudo imaterialis que est in deo
 nō solū est similitudo forme sed materie. et qz ad hoc q
 aliquid cognoscatur requiritur q similitudo eius sit in co-
 gnoscente. nō aut q sit p modū quo est in re. inde est q in
 tellectus noster nō cognoscat singularia quoz cognitio ex
 materia dependet. qz nō est in eo similitudo materie. nō au-
 tem ppter hoc q similitudo sit in eo immaterialiter. sed in-
 tellectus diuinus qui habet similitudinē materie. qzuis ima-
 terialiter pr singularia cognoscere. **Ad** pūm ergo
 ddm q intellectus noster cū hoc q est separatus a mate-
 ria habet cognitōem acceptāz a rebz. z ideo nec materialit-
 ter recipit. nec similitudo materie in eo potest esse. z ppter h
 singularia non cognoscat. secus aut est de intellectu diuino
 vt dictū est. **Ad** secūdū ddm. q sensus z unaginatō
 sunt vires organis affixē corp'alibz. z ideo similitudines rerū
 accipiuntur in eis materialiter z cū materialibz pdictōibz
 qzuis absqz materia. rōne cuius singularia cognoscat. se-

cus aut est de intellectu. z ideo rō nō sequitur. **Ad** ter-
 ciū ddm q ex termino depuratiōis ptingit q immaterialit-
 liter recipiat forma. qd nō sufficit ad hoc q singulare non
 cognoscat. sed ex pncipio huius actionis ptingit q similis
 rudo materie in intellectu nō recipiat. hz forme tm. z ideo
 rō nō sequit. **Ad** quartū ddm q omis notitia fm se
 de genere bonoz est. sed p accidēs ptingit q notitia quo-
 rīdam viliū mala sit. vel ex eo q est occasio turpis actus
 alicuius. z fm hoc quedā sciētie sunt prohibite. vel ex h
 q p quāsdā scias aliquis a melioribz retrahit. z sic qd in se
 est bonū efficiat alicui malū. qd in deo ptingere nō potest.
Ad quintū ddm q ad cognitōem nō requirit similitu-
 do cōformitatis in natura. sed similitudo representatiōis tm
 sicut p statuā auream ducimur ad memoriā alicui' hoīs.
 rō aut pcedit ac si similitudo pformitatis nature ad cog-
 nitiōem requireret. **Ad** sextū ddm. q pfectio cognitōis
 cōsistit in hoc q cognoscat res esse eo mō quo est non vt
 modus rei cognite sit in cognoscente. sicut sepe supra dis-
 ctum est. **Ad** septimū ddm. q applicatiōem facit nō est intelligenda p mo-
 dum identitatis. sed p modū cuiusdam representationis.
 vnde nō oportz q sit idem modus cognoscentis z cogniti-
 us cognoscat. **Ad** octauū ddm. q rō illa pcederet si similitudo qua de
 us cognoscat esset ita cōis q nō esset singularis z p'ria. cu-
 ius p'riariū supra ostensuz ē. **Ad** nonū ddm. q idē fm
 idem nō pr esse p'mune z p'riuz. qualiter aut essentia di-
 uina p quā de' cognoscat omnia sit similitudo cōis omnium
 tm ddm. q scientia dei nullo modo variatur fm variatō-
 nem scibiliū. ex hoc em ptingit q nostra scientia ex eorū
 variatōe variatur. qz alia pceptōne cognoscat p'sentes. p-
 teritas. z futuras. z inde est qz forte nō sedente illa cog-
 nitio q habebat de eo q sederet efficiat falsa. sed deus cōdez
 intuitu cognoscat res vt p'sentes p'teritas z futuras. vñ
 eadem veritas in intellectu eius remanet qualitercuqz
 res variet. **Ad** xij. ddm q illa que habet difficilias ēē
 fm hoc deficiūt a cognoscibilitate intellectus nostri q de-
 ficiūt a rōne cognoscedi. nō aut ita est de intellectu diuino
 q nō accipit sciam a rebz. vt ex dictis p'z. **Ad** xij. ddm
 q in intellectu diuino qui est causa materie pr esse similitu-
 do materie quasi in ipsam imp'mens. nō aut in intellectu
 nostro pr esse similitudo que sufficiat ad materie cognitōem
 vt ex dictis p'z. **Ad** xij. ddm q qzuis singulare inq-
 tum h'mōi nō pr separari a materia. tm pr cognosci p simi-
 litudinē a materia separataz. que est materie similitudo. sic
 em z si sit separata a materia fm esse. nō tm separata est fm
 representatiōem. **Ad** xv. ddm. q actus diuine cognitio-
 nis nō est aliqd diuersum ab eius essentia. cū in eo sit idē
 intellectus z intelligere. qz actio sua est sua cōntia. **Uñ** p
 hoc q cognoscat aliqd extra se. eius cognitio pr dici desi-
 liens vel defluens. z p'rerea nulla actio cognitue virtutis
 pr dici defluens vel desiliens. sicut sunt act' virtutuz
 naturalū. qui procedūt ab agente in patiens. qz cognitio
 nō ē defluxum a cognoscente in cognitū. sicut est in actio-
 nibz natur'alibz. sed magis ēē existentiā cogniti in cogno-

Ad 16 - scente. ¶ Ad. xvi. ddm. q. actus cognitōis diuine nullaz dependentiā hz ad cognitū. relatio em̄ q̄ importat nō importat dependentiā ipsius cognitōis ad cognitū. sed magis eōuerso ipsius cognitū ad cognitōem. sicut eōuerso relatio q̄ importat noiē scie fecat dependentiā nostre sciētie ad scibile. ne hoc mō se hz actus ad obiectū sicut ad potentia cognitiua. subitāntificat qm̄ in esse suo p̄ potentiam cognitiua. nō autē p̄ obiectū. qz actus est in ipsa potentia sed non in ipso obiecto. ¶ Ad. xvij. ddm. q. hoc modo ali-

quid cognoscit fm̄ q̄ est in cognoscente representatū. 7 nō fm̄ q̄ est in cognoscente existens. sicut em̄ existēs in vi cognitiua nō est p̄ncipiū cognitōis rei. fm̄ esse qd̄ hz in potentia cognitiua. sed fm̄ relatiōem quaz habet ad rem cognitā. 7 ideo est q̄ non p̄ modū quo silitudo rei hz esse in cognoscente res cognoscit. sed p̄ modū quo silitudo in intellectu existens est representatiua rei. 7 ideo q̄uis silitudo diuini intellectus habeat esse imateriale. qz tñ est silitudo materię est p̄ncipiū cognoscendū materialia. et ita singularia.

¶ Sexto querit. utrum

intellectus humanus singularia cognoscat. ¶ Et videt q̄ sic. Intellectus em̄ humanus cognoscit abstrahendo formā a materia. s; abstractio forme a materia nō auferit ei particularitatem. qz etiā in mathematicis. q̄ s; a materia abstracta est p̄siderare particulares lineas. ergo intellectus noster p̄ hoc q̄ imateriale est nō impedit qm̄ singularia cognoscat. ¶ De. singularia nō distinguuntur fm̄ q̄ p̄ueniūt in natura cōi. qz p̄ncipatiōe sp̄s plures hoies sunt vnus hō. si igitur intellectus noster nō cognoscat nisi vniuersalia. tūc intellectus noster nō cognoscat distinctiōem vni singulariū ab alio. 7 sic intellectus noster nō dirigetur in opabilib; in quib; p̄ electōem dirigimur. q̄ distinctiōne vnus ab altero p̄supponit. ¶ Sed dices. q̄ intellectus noster singularia cognoscat inq̄stū applicat formas vlem ad aliqd̄ particulare. ¶ Sed p̄ra. intellectus noster nō p̄t applicare vni ad aliud nisi vtrūq; p̄cognoscat. ¶ Et cognitio vls 7 singularis p̄cedit applicatiōez vls ad singulare. nō igitur applicatio p̄dicta p̄t esse cā quare intellectus noster singularia cognoscat. ¶ De. S. Boetii in libro de solatiōe phie. q̄cqd̄ p̄t virtus inferior p̄t superior. sed vt ipse ibidem dicit intellectus est supra imaginatiōem. et imaginatio supra sensum. ergo cū sensus singulare cognoscat. 7 intellectus noster singulare cognoscere poterit.

¶ Sed p̄ra est qd̄ dicitur Boe. singulare est qd̄ sentit. vlt qd̄ intelligit. ¶ R. ddm. q̄ quelibet actio sequit p̄dictiōne forme a gentis. que est p̄ncipiū actiōis. sicut calefactio mensurat fm̄ modū caloris. silitudo autē cognitū qua in formā potētia cognitiua est p̄ncipiū cognitōis fm̄ actus sicut calor calefactiōis. 7 ideo oportet q̄ q̄libet cognitio sit fm̄ modū forme q̄ est in cognoscente. ¶ In cū silitudo rei q̄ in intellectu nostro est accipiat vt separata a materia 7 ab omnib; materialib; p̄dictiōib; q̄ sunt indiuiduatōis p̄ncipiū relinq̄tur q̄ noster intellectus p̄ se loquēdo singularia nō cognoscat. sed vlt tñ. Omnis em̄ forma inq̄stum hmoi vls est nisi forte sit forma subsistens. q̄ ex hoc ipso q̄ subsistit in cōicabili ē. s; p̄ accēs p̄tingit q̄ intellectus noster singulare cognoscat. vt em̄ phs dicit in. ij. de aia. phārasma ta se hnt ad intellectū nostrū sicut sensibilia ad sensus. vt colores q̄ sunt extra aiam ad visus. ¶ Unde sicut sp̄s q̄ est in sensu abstrahit a reb; ipsib; 7 p̄ eā cognitio sensus p̄tinua

tur ad ipsas res sensibiles. ita intellectus noster abstrahit sp̄m a phārasmatib; 7 p̄ eam eius cognitio quodāmodo ad phārasmata p̄tinuat. ¶ Sed tñ tñ interest q̄ silitudo q̄ est in sensu abstrahit a re vt ab obiecto cognoscibili. 7 ideo res ipsa p̄ illā silitudinē p̄ se directe cognoscit. silitudo autē q̄ est in intellectu nō abstrahit a phārasmate sicut ab obiecto cognoscibili. sed sicut a medio cognitōis p̄ modū quo sensus noster accipit silitudinē rei q̄ est in speculo dū fert in eaz. nō vt in re quādā. sed vt in silitudinē rei. ¶ In intellectu noster nō directe ex sp̄e quaz suscipit fert ad cognoscendū phārasma. s; ad cognoscendū rem cuius est phārasma. ¶ Sed tñ p̄ quādā reflexiōem redit etiā in cognitōem ipsius phārasmatōis dū p̄siderat naturā rei. ¶ In sp̄e 7 sp̄e p̄ quā intueit ex eius a qua sp̄m abstrahit scz phārasmatōis. sicut p̄ silitudinē que est in visu a speculo acceptā directe fert visus in cognitōem rei speculare sed p̄ quādā reueriōne fertur p̄ eandē in ipsam silitudinē que est in speculo. ¶ Inq̄stū igitur intellectus noster p̄ silitudinē quā accipit a phārasmate reflectit in ipsam p̄ phārasma a quo sp̄m abstrahit. qd̄ est silitudo particularis. hz quā daz cognitōem de singulari fm̄ p̄tinuatōem quādā intellectus ad imaginatiōez. ¶ Ad p̄mū ddm. q̄ duplex est materia a q̄ abstractio fit. scz materia intelligibilis et sensibilis. vt p̄z in vij. metaph. ¶ Et dico intelligibile. vt q̄ p̄siderat in natura cōi. sensibile autē. sicut est materia naturalis. ¶ Vtrāq; autē dupl; accipit. scz vt signata. 7 vt non signata. et dico signatā fm̄ q̄ p̄siderat ex determinatione dimensionū harū scz vel illaz. nō signatā autē q̄ sine determinatione dimensionū p̄siderat. ¶ Sedm̄ hoc igitur sciēduz est q̄ materia signata est indiuiduatōis p̄ncipiū a q̄ abstrahit ois intellectus. fm̄ q̄ dicitur abstrahere ab hic 7 nunc. Intellectus autē naturalis nō abstrahit a materia sensibilis nō signata. p̄siderat em̄ hoiem vt habentē 7 carnem. 7 os. in cui; definitiōe cadit materia sensibilis non signata. sed a materia sensibilis totaliter abstrahit mathematicus nō autē a materia intelligibili nō signata. ¶ In p̄z q̄ abstractio q̄ est cōis omnū intellectūū facit formā vlem. ¶ Ad fecū dū ddm. q̄ fm̄ p̄m in. ij. de aia nō solū intellectus est mouens in nobis. sed etiā phantasia p̄ quā vls cognitio intellectus ad particularē opabile applicat. vñ intellectus est q̄si mouēs remotū. sed rō particularis 7 phārasma sunt mouēs p̄ximū. ¶ Ad terciū ddm. q̄ hō p̄cognoscat singulā p̄ imaginatiōem 7 sensum. 7 ideo p̄t applicare vlem cognitōem q̄ est in intellectu ad particulare nō em̄ p̄prie loquēdo sensus aut intellectus cognoscūt. sed hō p̄ intellectu. vt p̄z p̄mo de aia. ¶ Ad q̄rtū ddm. q̄ illud qd̄ p̄t virtus inferior. p̄t etiā superior. nō tñ eodem mō. sed nobiliori. ¶ In eādē rem quā cognoscat sensus. cognoscat 7 intellectus. nobilior tñ. qz 7 imaterialior. 7 sic nō sequitur q̄ si sensus singulare cognoscat. q̄ intellectus cognoscat.

¶ Septimo querit. utrum deus cognoscat singularia nūc esse vel non esse. p̄pter positiōem Auicē. supius factā. 7 hoc ē q̄rere vtrū cognoscat enūciabilia. 7 p̄cipue circa singularia. ¶ Et videt q̄ nō. qz intellectus diuinus semp̄ se hz fm̄ eandē dispositiōem. sed singulare fm̄ q̄ nūc est 7 nūc nō est hz diuersaz dispositiōem. ¶ Intellectus diuinus nō cognoscat singulare nūc esse 7 nūc nō esse. ¶ De. Inter potentias aie ille q̄ equaliter se hnt ad rem p̄sentē 7 absentē. vt imaginatio. nō cognoscat an res nūc sit vel nō sit. sed hoc cognoscat ille p̄-

tur ad ipsas res sensibiles. ita intellectus noster abstrahit sp̄m a phārasmatib; 7 p̄ eam eius cognitio quodāmodo ad phārasmata p̄tinuat. ¶ Sed tñ tñ interest q̄ silitudo q̄ est in sensu abstrahit a re vt ab obiecto cognoscibili. 7 ideo res ipsa p̄ illā silitudinē p̄ se directe cognoscit. silitudo autē q̄ est in intellectu nō abstrahit a phārasmate sicut ab obiecto cognoscibili. sed sicut a medio cognitōis p̄ modū quo sensus noster accipit silitudinē rei q̄ est in speculo dū fert in eaz. nō vt in re quādā. sed vt in silitudinē rei. ¶ In intellectu noster nō directe ex sp̄e quaz suscipit fert ad cognoscendū phārasma. s; ad cognoscendū rem cuius est phārasma. ¶ Sed tñ p̄ quādā reflexiōem redit etiā in cognitōem ipsius phārasmatōis dū p̄siderat naturā rei. ¶ In sp̄e 7 sp̄e p̄ quā intueit ex eius a qua sp̄m abstrahit scz phārasmatōis. sicut p̄ silitudinē que est in visu a speculo acceptā directe fert visus in cognitōem rei speculare sed p̄ quādā reueriōne fertur p̄ eandē in ipsam silitudinē que est in speculo. ¶ Inq̄stū igitur intellectus noster p̄ silitudinē quā accipit a phārasmate reflectit in ipsam p̄ phārasma a quo sp̄m abstrahit. qd̄ est silitudo particularis. hz quā daz cognitōem de singulari fm̄ p̄tinuatōem quādā intellectus ad imaginatiōez. ¶ Ad p̄mū ddm. q̄ duplex est materia a q̄ abstractio fit. scz materia intelligibilis et sensibilis. vt p̄z in vij. metaph. ¶ Et dico intelligibile. vt q̄ p̄siderat in natura cōi. sensibile autē. sicut est materia naturalis. ¶ Vtrāq; autē dupl; accipit. scz vt signata. 7 vt non signata. et dico signatā fm̄ q̄ p̄siderat ex determinatione dimensionū harū scz vel illaz. nō signatā autē q̄ sine determinatione dimensionū p̄siderat. ¶ Sedm̄ hoc igitur sciēduz est q̄ materia signata est indiuiduatōis p̄ncipiū a q̄ abstrahit ois intellectus. fm̄ q̄ dicitur abstrahere ab hic 7 nunc. Intellectus autē naturalis nō abstrahit a materia sensibilis nō signata. p̄siderat em̄ hoiem vt habentē 7 carnem. 7 os. in cui; definitiōe cadit materia sensibilis non signata. sed a materia sensibilis totaliter abstrahit mathematicus nō autē a materia intelligibili nō signata. ¶ In p̄z q̄ abstractio q̄ est cōis omnū intellectūū facit formā vlem. ¶ Ad fecū dū ddm. q̄ fm̄ p̄m in. ij. de aia nō solū intellectus est mouens in nobis. sed etiā phantasia p̄ quā vls cognitio intellectus ad particularē opabile applicat. vñ intellectus est q̄si mouēs remotū. sed rō particularis 7 phārasma sunt mouēs p̄ximū. ¶ Ad terciū ddm. q̄ hō p̄cognoscat singulā p̄ imaginatiōem 7 sensum. 7 ideo p̄t applicare vlem cognitōem q̄ est in intellectu ad particulare nō em̄ p̄prie loquēdo sensus aut intellectus cognoscūt. sed hō p̄ intellectu. vt p̄z p̄mo de aia. ¶ Ad q̄rtū ddm. q̄ illud qd̄ p̄t virtus inferior. p̄t etiā superior. nō tñ eodem mō. sed nobiliori. ¶ In eādē rem quā cognoscat sensus. cognoscat 7 intellectus. nobilior tñ. qz 7 imaterialior. 7 sic nō sequitur q̄ si sensus singulare cognoscat. q̄ intellectus cognoscat.

¶ Septimo querit. utrum deus cognoscat singularia nūc esse vel non esse. p̄pter positiōem Auicē. supius factā. 7 hoc ē q̄rere vtrū cognoscat enūciabilia. 7 p̄cipue circa singularia. ¶ Et videt q̄ nō. qz intellectus diuinus semp̄ se hz fm̄ eandē dispositiōem. sed singulare fm̄ q̄ nūc est 7 nūc nō est hz diuersaz dispositiōem. ¶ Intellectus diuinus nō cognoscat singulare nūc esse 7 nūc nō esse. ¶ De. Inter potentias aie ille q̄ equaliter se hnt ad rem p̄sentē 7 absentē. vt imaginatio. nō cognoscat an res nūc sit vel nō sit. sed hoc cognoscat ille p̄-

¶ Septimo querit. utrum deus cognoscat singularia nūc esse vel non esse. p̄pter positiōem Auicē. supius factā. 7 hoc ē q̄rere vtrū cognoscat enūciabilia. 7 p̄cipue circa singularia. ¶ Et videt q̄ nō. qz intellectus diuinus semp̄ se hz fm̄ eandē dispositiōem. sed singulare fm̄ q̄ nūc est 7 nūc nō est hz diuersaz dispositiōem. ¶ Intellectus diuinus nō cognoscat singulare nūc esse 7 nūc nō esse. ¶ De. Inter potentias aie ille q̄ equaliter se hnt ad rem p̄sentē 7 absentē. vt imaginatio. nō cognoscat an res nūc sit vel nō sit. sed hoc cognoscat ille p̄-

Corra R.

Ad 1.

Nota.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

1.

2.

tenie q̄ nō sunt rerū absentiu sed p̄sentiu. sicut sensus. s̄ intellectus diuinus eode mō se h̄z ad res p̄tes et absen-
 res. q̄ nō cognoscit nūc esse vel nō esse. sed cognoscit carū
 naturā simplr. ¶ **De. S.** p̄m in. vij. phy. p̄positio q̄
 fcat cū d̄r aliquid esse vel nō esse. nō est in rebz sed in intel-
 lectu nostro r̄m. sed in intellectu diuino nō p̄t esse cōpositio
 aliqua. q̄ nō cognoscit rem esse vel nō esse. ¶ **De. etc.**
 Iohāns p̄ d̄r. qd̄ factū est in ipso vita erat. qd̄ expones
 Aug^o. d̄r. q̄ res create sunt in deo sicut archa in mēte. ar-
 tificis. sed artifex p̄ silitudinē arche quaz h̄z in mēte sua
 nō cognoscit an archa sit vel nō sit. q̄ nec deus cognoscit
 singularē nūc esse vel nō esse. ¶ **De. Quāto aliq̄ cogni-**
 tio est nobilio: r̄to diuine cognitōis est silitudo. sed cognitio
 intellectus p̄phendētis definitōes rerum est nobilio: q̄
 sensitiua cognitio. q̄ intellectus definitōes ad interiora rei
 sensidit. sed sensus circa exteriora p̄s̄at. cū q̄ intellect^o de-
 finiens nō cognoscit an res sit vel nō sit. sed naturam rei
 simplr. sensus aut cognoscit. videtur q̄ ille modus cog-
 nitionis sit maxime deo tribuēdus qua cognoscit rei natu-
 ra simplr. sine hoc q̄ sciat res esse vel nō esse. q̄ nec de^o cog-
 noscit singularē nūc esse vel nō esse. ¶ **De. De^o cogno-**
 scit vnāquāqz rem p̄ ideam rei que est apud ipm. sed illa
 idea equaliter se h̄z ad rem siue sit siue nō sit. als p̄ eā nō
 cognosceretur futura ab eo. q̄ deus non cognoscit an res
 sit vel nō sit. ¶ **Sed p̄tra. q̄to aliq̄ cognitio est p̄fecti-**
 or r̄to plures p̄ditōes in re cognita p̄prehendit. sed di-
 uina cognitio est p̄fectissima. q̄ p̄phendit rem fm omnes
 p̄ditōes eius. et ita cognoscit eam esse vel nō eē. ¶ **De. etc.**
 Et ex dictis p̄. deus h̄z p̄p̄tā et distinctā cognitōem de
 rebz. sed nō distincte cognosceret res nisi distingueret rez
 q̄ est ab ea que nō est. q̄ scit rem esse vel nō esse. ¶ **Re-**
 spōsio d̄m. q̄ sicut se h̄z essentia v̄s̄ alicuius sp̄ci ad oia
 p̄ se accētia illius sp̄ci. ita se h̄z essentia singularis ad oia
 accētia p̄p̄tā illius singularis. cuiusmodi sunt oia accētia
 in eo inuenta. q̄ p̄ hoc q̄ in ipso indiuiduātur efficiunt
 et p̄p̄tā. intellectus aut cognoscens essentia sp̄ci p̄ eaz ap-
 prehendit oia p̄ se accētia illius sp̄ci. q̄ fm p̄m. ois des-
 monstratōis p̄ qua accētia p̄p̄tā de subiecto p̄cluduntur
 p̄ncipiū est qd̄ quid est. ¶ **Uñ** et cognita p̄p̄tā essentia singu-
 laris. cognoscitur oia accētia singularia ipsius. qd̄ intel-
 lectus noster nō p̄t. q̄ de essentia singularis est materia
 signata a qua intellectus noster abstrahit. et poneret in
 ei^o definitōe si singularē definitōem haberet. ¶ **Sed intelle-**
 ctus diuinus qui est apprehensor materie p̄phendit non
 solum essentia v̄lem sp̄ci. s̄ cētia singularē vniuersaliusqz
 indiuidui. et ideo cognoscit omnia accētia et cōta toti sp̄ci
 aut generi. et p̄p̄tā vniuersi singulari inter que vnū est rē
 pus in quo inuenit vnūqzqz singularē in rerū natura. fm
 cuius determinatōem d̄r nūc esse vel nō esse. et ideo deus
 cognoscit de vnoquoqz singulari q̄ nūc est vel nō est. et co-
 gnoscit oia alia enūciabilia q̄ formari possunt et de v̄s̄ et
 de indiuiduis. ¶ **Sed tñ** differenter se h̄z circa hoc. intelle-
 ctus diuinus ab intellectu nostro. q̄ intellectus noster di-
 uersas p̄ceptōes format ad cognoscendū subiectū et accē-
 dens. et ad cognoscendū diuersa accētia. et ideo discurrit
 ad cognitōem accētis de cognitōe subie. et iterū ad hoc q̄
 inherētia vnus ad alterū cognoscit p̄ponit alterā sp̄ci
 et m̄ alterā et vn̄ eam quodā mō. et sic in seipso enūcia-
 bilita format. ¶ **Sed intellectus diuinus p̄ vnū** se^o essentia
 suā cognoscit oēs subas et oia accētia. et ideo neqz discurs-
 rit de suba in accē. neqz p̄ponit vnū euz altero. sed loco
 eius qd̄ in intellectu nostro est p̄positio sp̄ci in intellectu

diuino est oīmoda vnitas. et fm hoc p̄plexa incōplexe co-
 gnoscit. sicut multa simplr et vn̄e et materialia imateria
 licet. ¶ **Ad primū** ergo d̄m q̄ intellectus diuinus
 fm vnū et idē cognoscit oēs dispōnes que p̄nt in rebz v̄s̄
 rari. et ideo semp in vna dispōne manēs ipse cognoscit oēs
 dispōnes rez qualitercūqz variaz. ¶ **Ad secūdū** d̄m
 q̄ silitudo que est in imaginatōe est silitudo ipsius rei r̄m.
 nō aut est silitudo ad cognoscendū rēpus in quo res inue-
 nitur. secus aut est de intellectu diuino. et ideo nō est silit.
 ¶ **Ad terciū**. q̄ loco p̄p̄tis que est in intellectu nostro
 est vnitas in intellectu diuino. p̄positio aut est imitatio q̄
 dam vn̄itatis. vnde et vn̄io d̄r. Et sic p̄z q̄ deus nō p̄pos-
 nendo verius enūciabilia cognoscit q̄ ipse intellect^o copo-
 nens et diuidens. ¶ **Ad q̄rtū** d̄m. q̄ archa q̄ est in men-
 te artificis. nō est silitudo omnū que p̄nt arche puenire.
 et ideo nō est silit de cognitōe artificis et de cognitōe diui-
 na. ¶ **Ad q̄ntū** d̄m q̄ qui cognoscit definitōem cogno-
 scit enūciabilia in potētia que p̄ definitōem demonstrant
 in intellectu aut diuino nō differt esse in actu et posse. vñ
 ex quo cognoscit essentias rerū statim p̄phendit oia accē-
 dens que p̄sequitur. ¶ **Ad sextū** d̄m q̄ illa idea q̄ est
 in mente diuina. p̄ tanto se h̄z simplr ad rem in quacūqz
 dispōne sit. q̄ est silitudo rei fm oīm ei^o dispōnem. et ideo
 p̄ eam cognoscit de re in quacūqz sit dispōne.

Octauo querit. utru;

deus cognoscit nōentia et que nō sunt nec erit
 nec fuerit. Et videt q̄ nō. q̄ sic d̄r Dion. v. de diu. no.
 cognitōes nō sunt nisi existentis. sed illud qd̄ nec est nec
 erit nec fuit nō est aliquo mō existēs. q̄ de eo cognitio dei
 esse nō p̄t. ¶ **De. Dis** cognitio est p̄ assilitōem cognos-
 centis ad cognitū. sed intellectus diuinus nō p̄t assilitari ad
 nōens. q̄ nō p̄t cognoscere nōens. ¶ **De. Cognitio** dei
 est de rebz p̄ ideas. sed nōentis nō est idea. q̄ deus nō co-
 gnoscit nō ens. ¶ **De. Quicqd̄** deus cognoscit in s̄bo
 eius est. sed sicut d̄r Anselm^o in monol. eius qd̄ nec ē nec
 erit nec fuit nō est aliqd̄ s̄bū. q̄ talia deus nō cognoscit.
 ¶ **De. Deus** nō cognoscit nisi verū. sed verum et ens
 p̄uertitur. q̄ ea q̄ nō sunt deus nō cognoscit. ¶ **Sed**
 p̄tra. Roma. iij. vocat ea que nō sunt tanqz ea que sunt. s̄
 nō vocaret nōentia nisi ea cognosceret. q̄ cognoscit nōen-
 tia. ¶ **R̄s̄io** d̄m. q̄ deus h̄z cognitōem de rebz crea-
 tis p̄ modū quo artifex cognoscit artificata. q̄ est artifi-
 ciatorū eā. ¶ **Uñ** in p̄traria habitudine h̄z se illa cognitio
 ad res cognitās et nostra cognitio. nostra em cognitio q̄
 est a rebz accepta naturalr est posterior rebz. cognitio aut
 creatoris de creaturis et artificis de artificiatas naturalr
 ter p̄cedit res cognitās. remoto aut poti remouet postē-
 rius. sed nō ecōuerso. et inde est q̄ nostra scientia de rebz
 naturalibz esse nō p̄t. nisi res ipse p̄sistant. sed apud intel-
 lectū diuinū vel artificis in differēter est cognitio rei siue
 sit siue nō sit. ¶ **Sed** sciendū est q̄ artifex de opabilibus
 h̄z duplicē cognitōem. scz practica et speculatiua. Specu-
 latiua q̄dem siue theoricā cognitōem h̄z. cuz rōnes opis
 cognoscit. sine hoc q̄ ad operandū p̄ intentōem applicat
 ¶ **Sed tūc** p̄p̄tā h̄z cognitōem practica q̄ extendit p̄ intē-
 tionem rōnes opis ad opationis finē. et fm hoc medici
 na diuidit in theoricā et practica. vt Auicēn. d̄r. Ex quo
 p̄t q̄ cognitio artificis practica seq̄tur cognitōem eius
 speculatiua. cū practica efficiat p̄ extēsiōe speculatiua ad
 opus. remoto aut posteriori remanet pus. ¶ **Parz** ergo q̄
 L ij.

Ad. j.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

ij.

2

3

4

5

Cōtra

R̄o

Duplex
cognitio
artificis

3

4

5

6

Cōtra

R̄o

Nota

no querit

apud artificem p̄ esse cognitio alicuius artificiatu. q̄nq̄ q̄dem qd̄ facere dispone. q̄nq̄ qd̄ qd̄ nunq̄ facere dispone. vt cū fingit aliqua forma artificiatu vel artificij qd̄ facere nō intendit. hoc aut̄ artificiatu qd̄ facere nō dispone vel nūq̄ dispone nō semp̄ intuet̄ vt in potētia sua existēs qz q̄nq̄ excogitat tale artificiatu ad qd̄ faciendū vires. ei nō superēt. sed p̄siderat ip̄m in fine suo. put̄ scilz videt qz possit ad tale finē p̄ tale artificiu deuenire. qz p̄m p̄m in. vi. z. vij. ethico. fines in opabilibz sunt sicut p̄ncipia in speculariis. vnde sicut p̄clusiones cognoscūtur in p̄ncipiis. ita artificiatu in finibz. **Pat̄z** q̄ deus p̄ habere cognitionē alicuius nōentiu. z. hoz q̄dem quoru dā habz quasi practicā cognitōem eoz. scz q̄ fuerūt vel erunt. qz ex eius scia p̄m eius dispōnem p̄deat. Quoru dāz vero. scz q̄ nec fuerūt nec sunt nec erūt. que scz nūq̄ facere disposuit habz qd̄ de speculariā cognitōem. Et q̄uis possit dici qz in tueat̄ ea in sua potētia. qz nihil est qz ipse nō possit. tñ ac comodatus d̄: qz intueat̄ ea in sua bonitate. que est finis oim. q̄ ab eo fiat p̄m scz qz intuet̄ multos alios modos eē p̄municatōis p̄rie bonitatis q̄s sit p̄municata rebz existētibz p̄teritis p̄entibz vel futuris. qz oēs res create ei? bonitate equare nō possunt q̄stūcōis de ea participare videantur. **Ad p̄mū** q̄ d̄m. qz illa q̄ nec fuerūt nec sunt nec erūt s̄z aliq̄ mō existētia in potētia dei. sicut in p̄ncipio actiuo. vel in bonitate eius. sicut in cā finali. **Ad secūdu d̄m.** qz cognitio que accipit̄ de rebz cognitis cōsistit in assimilātōe passiuā p̄ quā cognoscens assimilāt̄ rebz cognitis p̄s existētibz. sed cognitio que est cā rerū cognitarū consistit in assimilātōe actiuā. p̄ quā cognoscens assimilāt̄ sibi cognitū. et qz deus p̄ sibi assimilare illud qd̄ nō dūm est sibi assimilātū. q̄ p̄ etiā nōentis cognitōnem habere. **Ad terciū d̄m.** qz si idea sit forma cognitōis p̄ncipie. sicut est magis in p̄muni vsu loqueriū. sic nō est idea nisi eoz que fuerūt vel sunt vel erūt. si aut̄ sit forma etiāz speculariue cognitōis. sic nihil p̄hibet etiāz alioz que non fuerūt nec sunt nec erūt esse idea. **Ad quā d̄m.** qz p̄bū nōiat potētiā operatiuā patris. p̄ quā scz oia operat̄. et ideo ad ea tñ se excedit̄ p̄bū ad qz se excedit̄ diuā opatio. **Un̄** z in psal. d̄: dixit̄ z facta sunt. q̄uis em̄ verbū alia cognoscat. nec tñ alioz est p̄bū. **Ad quātū d̄m.** qz illa q̄ nō s̄z nec fuerūt nec erūt p̄m h̄ p̄nt̄ p̄nt̄ p̄m qz h̄nt̄ eē. p̄ ut scz in suo principio actiuo vel finali sunt. z sic etiāz cognoscūtur a deo.

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.

Uno querit̄. vtrum

deus sciat infinita. Et videt̄ qz nō. qz vt d̄t̄ Augustin⁹. xv. de ci. dei. quicqd̄ scit̄ scientis p̄p̄ensione finit̄ sed infinitū p̄m qz infinitū finiri nō p̄t. q̄ nec a deo infinitū sciri p̄t. **Sed** dices. qz deus scia simplicis notitie scit̄ infinita. nō aut̄ scia visionis. **Sed** p̄tra. ois scia p̄fecta p̄prehendit̄. z p̄sequēs finit̄ id qd̄ scit̄. sed sicut scia visionis in deo est p̄fecta. ita scia simplicis notitie. q̄ sicut scia entia visionis nō p̄t esse infinitoz. ita nec scia simplicis notitie. **De.** Quicqd̄ de? cognoscat̄ p̄ intellectum cognoscat̄. sed cognitio intellectus visio d̄: q̄ quicqd̄ de? cognoscat̄ p̄ sciam visionis cognoscat̄. si q̄ p̄ sciam visionis nescit̄ infinita. q̄ nullo mō scit̄ infinita. **De.** Omniū q̄ sunt cognita a deo ratōnes in deo sunt z sunt actu in eo. si er̄go infinita sunt a deo scita. infinite ratōnes sunt actu in ipso qd̄ videt̄ impossibile. **De.** Quicqd̄ deus scit̄ p̄fecte cognoscat̄. sed nihil p̄fecte cognoscitur nisi cognitio cognō-

scientis p̄transcat̄ vsqz ad vltima rei. ergo quicqd̄ deus cognoscat̄ quodāmodo p̄trāsit̄ illud. sed infinituz nullo mō potest̄ p̄trāsiri. neqz a finito neqz ab infinito. q̄ deus infinita nullo mō cognoscat̄. **De.** Quicqz intuet̄ aliqua suo intuitu finit̄. sed deus quicqd̄ cognoscat̄ intuet̄. er̄go qd̄ est infinitū ab eo cognosci nō p̄t. **De.** Si scientia dei est infinitoz ipsa etiāz erit̄ infinita. sed hoc esse nō potest̄. cū esse infinitū sit imperfectū. vt p̄bat̄ in terciō phy/sicoz. ergo scia dei nullo mō est infinitoz. **De.** Qd̄ repugnat̄ definitōi infiniti nullo modo potest̄ infinito attribui. sed cognosci repugnat̄ definitōi infiniti. qz infinituz est cuius q̄ntitatē accipientibz semp̄ est aliquid vltra accipi. vt d̄t̄. iij. physicoz. illud aut̄ qd̄ cognoscat̄ oportz a cognoscente accipi. nec plene cognoscat̄ cuius aliquid est extra cognoscentem. Et sic p̄t̄ qz definitōi infiniti repugnat̄ qz plene ab aliquo cognoscat̄. cū ergo quicqd̄ deus cognoscat̄ plene cognoscat̄. deus infinita nō cognoscat̄. **De.** Scientia dei est mēsurā rei scite. sed infiniti nō potest̄ esse aliqua mēsurā. ergo infinitū nō cadit̄ sub scia dei. **De.** Nihil aliud est mēsuratio q̄ certificatio de mēsurati q̄ntitate. si ergo deus cognosceret infinitū z sic sciret̄ q̄ntitatē eius. mēsuraret̄ ip̄m. qd̄ est impossibile. qz infinitū inq̄ntum infinitū est immēsum. q̄ deus nō cognoscat̄ infinitum. **Sed** p̄tra. sicut d̄t̄ Augustin⁹. xi. de ci. dei. q̄uis infinitoz. numeroz nullus sit terminus. non est tñ incōp̄rehēnsibilis ei cuius scientie nō est numerus. **De.** Cū deus nihil faciat̄ incognitū quicqd̄ potest̄ facere sciet̄ sed deus p̄t̄ facere infinita. ergo p̄t̄ scire infinita. **De.** Ad intelligendū aliquid requirit̄ immaterialitas ex p̄re intelligentis. z ex p̄re intellecti. z p̄ncipio vtriusqz. sed in intellectus diuinus in infinitū est immaterialior q̄ aliquis intellectus creatus. ergo in infinitū est magis intellecti? si ergo intellectus creatus p̄t̄ in potētia cognoscere infinita. q̄ diuinus poterit̄ cognoscere in actu. **De.** Deus scit̄ quecūqz sunt erūt vel fuerūt. sed si mūdus in infinitū durat̄ nūqz generatio finiet̄. z sic erūt singularia in finita. hoc aut̄ esset̄ deo possibile. q̄ nō est impossibile ip̄m cognoscere infinita. **De.** Sicut d̄t̄ comen. an. xi. mera physice. oīnes p̄portōes z forme que sunt in potētia in p̄ma materia sunt in actu in p̄mo motore. cū er̄go p̄sonat̄ qd̄ Augusti. d̄t̄. qz rōnes seminales sunt in p̄ma materia sed rōnes causales sunt in deo. sed in p̄ma materia s̄z in finite forme in potētia. eo qz eius potētia passiuā est infinita. qz in p̄mo motore scz deo sunt infinite forme in actu. sed quicqd̄ est in actu in eo ipse cognoscat̄. ergo deus infinita cognoscat̄. **De.** Augustinus. xv. de ci. dei. p̄tra acadēmicos disput̄. as. qui negabāt̄ aliquid esse verum ostēdit̄ qz nō solum ē numerosa multitudo verorum. sed etiāz infinita p̄ reduplicatōem intellectus supra seip̄m vel etiāz dictōis. vt si ego dicam verū est me dicere verū. verū est me dicere verum. z in infinitum. sed omnia vera deus cognoscat̄. ergo deus cognoscat̄ infinita. **De.** Quicqd̄ est in deo deus est. q̄ scientia dei est ipse deus. sed deus est infinitus. qz nullo modo p̄prehenditur. qz scientia eius est infinita. ergo deus hz infinitozū scientiam. **Respo.** **Respo.** d̄m. qz sicut d̄t̄ Augusti. xv. de ci. dei. quisdam volētēs iudicare de diuino intellectu p̄m modū intellectus nostri dixerūt qz deus nō p̄t̄ cognoscere infinita. sicut nec nos. z ideo cū ponerēt̄ eum cognoscere singularia et etiāz cū hoc ponerēt̄ mūdū eternū. sequebat̄ qz essz reuolutio eozūde p̄m numerū in diuersis seculis. qd̄ penit? est absurdū. **Unde** d̄m qz deus infinita cognoscat̄. vt potest̄

6
7
8
9
10
Cōtra
R^o
Opinio prima
Re. pba³

Secda opi
nio 2 ha

Nota

Nota

ostendi ex his que sunt supra determinata. cum ipse etiam sciat
at non solum quod fuerit vel sunt vel erit. sed etiam omnia que nata
sunt eius bonitate participare. cum huiusmodi sunt infinita. eo
quod sua bonitas est infinita. relinquere quod ipse infinita cognoscat
sciat. quod qualiter sit considerandum est. Sciendum est igitur. quod
secundum virtutem medij cognoscendi cognitio ad multa vel pauca
se extendit sicut similitudo que recipit in visu est determi-
nata secundum particulares conditiones rei. unde est ductiva vi-
sus in cognitionem unius rei. Sed similitudo rei accepta in
intellectu est absoluta a particularibus conditionibus. unde cum sic
elevata est ductiva in plura. Et quod una forma visus nata est
ab infinitis singularibus participari. inde est quod intellectus
infinita quodammodo cognoscit. sed quia illa similitudo que est
in intellectu non ducit in cognitionem singularis generum ad
ea quibus singularia ab invicem distinguuntur. sed solum generum
tamen ad naturam communem. Inde est quod intellectus noster per
speciem quam habet apud se non est cognoscitur infinitorum nisi in
potentia. sed medij illud quo deus cognoscit. scilicet essen-
tia sua est infinitorum similitudo. que ipsa consideranda est nihil
tantum generum ad id quod est commune eis. sed etiam generum ad
ea quibus ab invicem distinguuntur. ut ex precedentibus patet. unde
divina scientia efficaciter habet ad infinita cognoscendum. Quomodo
autem actu infinita cognoscit hoc modo considerandum est. Nihil
propter infinitum esse aliquid uno modo et alio modo finitum. ut si aliquid
quod corpus esset quidem longitudine infinitum. sed latitudi-
ne finitum. et similiter potest esse in formis. ut si aliquid corpus infi-
nitum ponamus esse album. generitas albedinis expressiva finitum
quibus quatuor. per accens erit infinita. generitas autem per se in
tensiva nihil dominus est finitum. Et similiter est de quacumque
forma aliqua finitum ad modum recipientis. et ita non habet inter-
ferentiam infinitum. Infinitum autem sicut repugnat cognitioni.
ita repugnat transitui. Infinitum autem nec cognosci nec transi-
ri potest. nihilominus tamen si aliquid moveatur super infinitum. non per
viam infinitatis sue transitui poterit sicut quod infinitum legi-
tudine et latitudine finitum per transitum latitudinis. sed non
legitudo finitum. ita etiam si aliquid infinitum cognoscatur per viam per
quam est infinitum. nullo modo perfecte cognosci potest. si autem per
viam finitum cognoscatur sic perfecte cognosci potest. Quod enim infinitum
ratiō generitatis finitum per se primo physico. Dis autem generi-
tas de sui ratione habet ordinem partium. sequitur tunc quod infinitum per
modum finitum cognoscatur quoniam apprehendit pars post partes.
Unde si sic intellectus noster debeat cognoscere corpus al-
bum infinitum. nullo modo potest cognoscere ipsum perfecte neque
albedinem eius. Si autem cognoscatur naturam albedinis vel
corporeitatis quoniam inveniunt in corpore infinito. sic cognoscere
infinitum perfecte generum ad omnes partes eius. non tamen per viam infi-
nitum. et sic possibile est quod intellectus noster quodammodo in-
finitum per modum perfecte cognoscatur. sed infinita discrete nullo
modo. eo quod non potest per viam speciem multa cognoscere. et inde est
quod si multa debet cognoscere. oportet quod unum post alterum co-
gnoscatur. et ita generitatis discretam per viam generitatis per modum
cognoscatur. Unde si cognoscere infinitam multitudinem in ac-
tu. sequitur quod cognoscere infinitum per viam infinitum. quod est im-
possibile. Sed intellectus divinus per viam speciem cogno-
scit omnia. unde simul et uno intuitu est eius cognitio de omni-
bus. et sic non cognoscit multitudinem finitum ordinem partium mul-
titudinis. et sic potest infinitam multitudinem cognoscere non
per viam infinitum. si enim per viam infinitum cognoscere ut acci-
peret partem multitudinis post partem. nunquam veniret ad fini-
nem. unde non perfecte cognoscere. Unde preedo simpliciter quod deus
cognoscit actu infinita absolute. nec ipsa infinita adequantur

intellectui eius. sicut ipse a se cognoscit suum intellectum ad e-
qualem. quod essentia in infinitis creatis est finita quasi intelli-
ve. sicut albedo in corpore infinito. Essentia autem dei est in-
finita omnibus modis. et sic hoc infinita sunt deo finita. et sic
apprehensibilia a deo. Ad primum ergo deum. quod secundum hoc
deus finitum scire quod sciat. quod intellectus scietis non excedit ut
aliquid eius sit extra intellectum scietis. scitum enim se habet ad in-
tellectum scietis per modum finitum. nec est etiam inconveniens hoc
accidere de infinito quod non per viam infinitum sciat. Ad secundum
deum quod scientia simplicis notitie et visionis nullam distantiam im-
portat ex parte scietis. sed solum ex parte rei scire. Dicit enim scientia
visionis in deo ad similitudinem visus corporalis. qui res ex
tra se positas intuet. Unde secundum scientiam visionis deus scire non
deest nisi que sit extra ipsum. que sunt vel presentia vel futura. Sed scientia simplicis notitie. ut supra probatum est
est etiam eorum que nec sunt nec erunt nec fuerunt. nec alio modo
scit deus ista et illa. unde non est ex parte scie visionis quod deus
infinita non videat. sed ex parte eorum visibilia que non sunt
sed si esse poneretur infinita vel actu vel successive. periculum
dubio ea deus cognosceret scientia visionis. Ad tertium di-
cendum quod visus proprie est quidam corporalis sensus. unde si no-
men visionis ad imateriali cognitionem transferatur. hoc non
erit nisi metaphorice. in talibus autem loquutionibus secundum diuer-
sas similitudines in rebus repetas diuersa est veritatis ratio.
Unde nihil prohibet aliquam omnem scientiam divinam visionem dici.
aliquam vero solum illam que est presentium preteritorum et futurorum.
Ad quartum dicitur deum. quod ipse deus per suam essentiam est similitudo
omnium rerum et propria uniuersumque. Unde in deo non dicitur esse
plures rationes rerum nisi secundum diuersos respectus eius ad
diuersas creaturas qui eodem respectu sunt secundum relatio-
nes rationis tamen non autem est inconveniens relationes rationis mul-
tiplicari in infinitum. ut Avicenna dicit in metaphysica sua. Ad
v. deum quod transitio importat motum de uno in aliud. et quod
deus non discurrendo cognoscit omnes partes infiniti siue
primum siue discretum. sed uno simplici intuitu perfecte infinitum
tamen cognoscit. non tamen infinitum intelligendo per transitum.
Ad sextum dicitur deum sicut ad primum. Ad septimum dicitur deum quod
ratio illa procedit de infinito per viam finitum. quod solum in generi-
tatis inuenit. omne enim per viam finitum dicitur est imperfectum. non autem
procedit de infinito negativum dicitur. quomodo deus infinitum dicitur.
hoc enim perfectio est ut aliquid per nihil terminetur. Ad
octavum dicitur deum quod ratio illa probat quod infinitum cognoscitur non per
viam infinitum. quod quacumque partem generitatis eius acciperis
eius scilicet mensura semper erit aliquid accipere de ipso. sed deus
non hoc modo cognoscit infinitum ut trahatur de parte in partem.
Ad nonum dicitur deum quod illud quod est infinitum generitatis habet esse si-
mitum ut dicitur est. et secundum hoc divina scientia potest esse infiniti me-
sura. Ad decimum. quod ratio mensuratōis persistit in hoc quod fiat
certitudo de generitate alicuius determinata. sic autem deus
infinitum non cognoscit ut sciat aliquam eius generitatem determi-
nata. quod eam non habet. unde non repugnat rationi infiniti quod
a deo sciatur

Decimo querit. et fuit

questum incidentaliter. Utrum deus possit facere
infinita. Et videtur quod sic. rationes autem in mente divina existen-
tes sunt factive rerum. nec una impedit aliam a sua actioe. cum
sunt infinite rationes in mente divina prout ex eis sequitur infini-
ti divini effectus divina potentia exequere. De potentia
creatoris in infinitum excedit potentiam creature. sed
potentia creature est ut producantur infinita successive. Sed
L ij

Ad i.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

i.

2

simul p̄t. pducere infinita ¶ Pre. Frustra est potentia q̄ nō reducitur ad actū. maxime si ad actū reducitur. sed potentia dei infinita est. q̄ frustra est talis potentia nisi possit actu facere infinita ¶ Sed p̄tra est qd̄ Seneca d̄t ydea est exemplar rerū qua naturaliter sūt. sed nō possunt naturaliter esse infinita. et ita nec fieri. vt videt. qz qd̄ nō p̄t esse. nec p̄t fieri. q̄ in deo infinita nō erit ydea. sed nihil deus p̄t opari nisi p̄ ydeam. q̄ deus nō p̄t opari infinita.

¶ Pre. Cū d̄: deus creare res nihil nouū ex p̄te creatis potest. sed ex p̄te creature t̄m. ¶ In hoc idem videt esse dictū deū creare res q̄ res exire in esse a deo. q̄ eadem rōne deū posse creare res idē est q̄ res posse exire in esse a deo. sed res infinite nō p̄t fieri. qz nō est in creatura potentia ad actum infinitum. q̄ deus nō p̄t actu infinita facere

Instancie .i.

R.º

¶ Ratio d̄m q̄ duplex inuenitur infiniti distinctio. Vno mō distinguitur p̄ potentia et actū. et d̄: infinitū potentia qd̄ semp in successione p̄sistit. vt in generatiōe et t̄pe. et diuisione p̄tinui. in q̄bus oibz est potentia ad infinitum semp vno post aliud accepto. actu aut̄ infinitū est. sicut si poneremus lineā terminis carentē. Alio mō distinguitur in finitū p̄ se et p̄ actū. Cuius distinctiōnis intellectus hoc mō p̄sinitur em̄ rō. vt dictū est. q̄ritate p̄gruit. q̄ritas aut̄ rem per p̄us d̄: de discreta q̄ritate q̄ de p̄tinua. Et ideo ad videndū qualiter sit p̄ se et p̄ actū infinitū cōsiderandum est. q̄ multitudo q̄nq̄ requirit p̄ se. q̄nq̄ p̄ accidēs t̄m. per se q̄dem requirit multitudo. vt p̄ in causis ordinariis et effectibus. quoz vnū hz dependentiā essentialē ad aliud. sicut aia mouet calorē naturalem quo mouent herus et musculi. q̄b mouent manus que mouet baculū. quo mouet lapis. In his em̄ qd̄libet posterioꝝ p̄ se dependet a quolibz precedentū. Sed p̄ actū multitudo inuenitur q̄nq̄ omnia que in multitudine p̄tinent quasi loco vnus ponitur et indifferēter se habet. siue sint vnus siue sint multa siue plura siue sint pauca. sicut edificator facit domum in cuius factōe plures ferre p̄sumantur successiue multitudo ferraz nō requirit ad factōem domus nisi p̄ actū. et hoc q̄ vna nō p̄t semp durare. nec differt aliqd̄ ad domū quozcūq̄ ponatur. vñ nec vna hz dependentiā ad aliam sicut erat q̄nq̄ multitudo requirebat p̄ se. Sed hoc q̄ de infinito varie opinioniones p̄cesserūt. Quidā em̄ antiq̄ p̄bi posuerūt infinitū in actu nō solū p̄ actū sed p̄ se. volentes q̄ infinitū est de necessitate ei⁹ qd̄ ponebat p̄ncipiū. vñ etiā p̄cessum causaz in infinitū ponebat. Sed hāc opinionem p̄hus reprobat in .ij. metaph. et in .ij. physicoꝝ.

Prima opiº

Secda opiº

Tercia opiº

¶ Alij vero Aresto sequētes p̄cesserūt q̄ infinitus p̄ se inueniri nō p̄t neq̄ in actu neq̄ in potentia. qz nō est possibile q̄ aliqd̄ essentialit̄ ab infinitis dependeat. sic em̄ eius esse nūq̄ p̄lert. sed infinitū p̄ actū posuerūt nō solum esse in actu sed in potentia. ¶ In Gazel in sua metaph. ponit aias separatas a corporibz humanis esse infinitas qz hoc em̄ ipm̄ sequitur. ex hoc q̄ mūdus em̄ ipsuz etern⁹ est. nec hoc incōueniēs reputat. eo q̄ aiarum ad iuuenem nō est aliqua dependentia. vñ in multitudine illarū aiaruz nō inuenit̄ infinitum nisi p̄ actū. ¶ Quidā vero posuerūt q̄ infinitū actu nec p̄ se nec p̄ actū esse p̄t. sed soluz in finitum in potentia qd̄ in successione p̄sistit. vt d̄ in tercio phy. et hec est positio cōmentā. in .ij. metaph. Sed hoc q̄ infinitū actu esse nō possit. potest cōtingere ex duobz. vel q̄ esse actu repugnat rōni infiniti ex hoc ipso q̄ infinitum est. vel p̄ter aliqd̄ aliud. sicut moueri sursum repugnat circulo plūteo. nō qz triagulus. sed qz plumbus. si ergo infinitum actu esse possit em̄ rei naturam em̄ meaz opinio-

nem. vel si etiam esse nō possit impediēte aliquo alio q̄ ipsa rōne infiniti. dico q̄ deus potest facere infinitū actu esse. Si aut̄ actu esse repugnat infinito em̄ suā rōne. tūc deus hoc facere nō p̄t. sicut nō potest facere homines esse aial irrationale. qz hoc est duo p̄tradietoria simul esse. vtz aut̄ actu esse repugnet infinito em̄ rōnem suam vel nō. qz incidēt aliter hoc motū est discutiendū alibi. relinquatur ad p̄sens.

¶ Ad argumēta aut̄ vtriusq̄ partis respōdendū. Ad p̄mū ergo d̄m. q̄ rōnes que sunt in mēte diuina nō produciūt se in creatura em̄ modū quo sūt in deo sed em̄ modū quē patit rō creature. vñ q̄uis sint imateriales. t̄m ex eis res in esse materiali pducūt. si ergo de rōne infiniti sit vt nō sit simul in actu. s̄ in successione. vt p̄hus d̄t. tūc rōnes infinite que sunt in mente diuina nō possunt se in creaturis efficere oēs simul. sed em̄ successiuenem. et sic nō sequit̄ infinita esse actu.

¶ Ad secūdū. q̄ virtus creature d̄t aliqd̄ nō posse dupl̄. vno mō ex virtutis defectu. et tūc de eo quod creatura nō p̄t. recte arguit qd̄ deus potest. Alio mō ex eo q̄ illud creature impossibile d̄t qz in seipso quādam repugnantem p̄tinet. et hoc sicut nec creature sic nec deo est possibile. vt p̄tradietoria simul eēt et de talibz erit infinitus esse actu. si esse actu rōni infiniti repugnet.

¶ Ad terciū d̄m. q̄ frustra est qd̄ nō p̄tingit finem ad quē est. vt d̄t in .ij. phys. ¶ In hoc q̄ potentia nō reducitur ad actū. nō d̄t esse frustra nisi inq̄tum esse. et sic eius vel ipse actus diuersus ab ea existēs est potentie finis. nullus aut̄ diuine potentie effectus est finis ipsius nec actus eius diuersus est ab eo. et ideo rō non procedit.

¶ Ad p̄mū vero qd̄ obijciūt in p̄trariis d̄t q̄ q̄uis em̄ natura nō possunt eēt infinita simul. tamē p̄t fieri qd̄ esse infiniti nō p̄sistit in simul essendo. sed qd̄ est ex q̄ sunt in fieri. vt dies et agō. vt in .ij. phys. d̄t. nec t̄m sequitur q̄ deus sola illa pōt facere q̄ naturaliter sunt. ydea em̄ em̄ p̄dictam assignatiōem accipitur em̄ practica cognitiōnem. ex hoc q̄ determinata diuina voluntate ad actum p̄t aut̄ deus voluntate sua multa alia facere q̄ que ab ipso determinata sunt.

¶ Ad secūdū d̄m. q̄ q̄uis in creatioe nihil sit nouū nisi qd̄ est ex parte creature. t̄m creatiōnis nomen nō solum hoc importat. sed hoc etiaz qd̄ est ex parte dei. sc̄at em̄ diuinā actōem que est sua essentia. et cōnotat effectū qui est in creatura. q̄ est accipere esse a deo. vñ nō sequitur q̄ deū posse creare aliqd̄ idē sit qd̄ aliqd̄ posse creati ab ipso. als aut̄ anteq̄ creatura esset creare nihil potuisset nisi creature potentia p̄sisteret. qd̄ est ponere materiā eternā. ¶ In q̄uis potentia creature non sit ad hoc q̄ infinita sint actu. nō t̄m ex hoc remouet quin de⁹ possit infinita actu facere. et sic pars solutio

Undecimo queritur.

¶ Vtrū scia equoꝝ p̄dicetur de deo et de nobis. Et videt q̄ sic. vbi cūq̄ est cōitas vniocatiōis vel analogie ibi est aliqua similitudo. sed inter creaturā et deū nulla p̄t esse similitudo. q̄ nō p̄t aliqd̄ esse commune vtriusq̄ em̄ vniocatiōem vel em̄ analogiam. si q̄ nomen scie de deo et de nobis d̄t. hoc erit equoꝝ t̄m. Probatio medie Isa. xl. cui similem fecistis deum. quasi diceret nulli similis esse potest. ¶ Pre. vbi cūq̄ est similitudo ibi est aliqua comparatio. sed dei ad creaturam nulla potest esse comparatio. cū creatura sit finita et deus infinitus. q̄ nulla p̄t esse similitudo eorū. et sic idem qd̄ p̄us ¶ Pre. Vbi cūq̄ est aliqua p̄paratio ibi oportet esse aliquam formam que sit

Ad argumēta vtriusq̄ partis .i.

Ad 2

Ad 3

Soº inº stantiaz .i.

Ad 3

.i.

.5

magis vel minus vel equaliter a pluribus habeat. sed hoc non
 potest dici de deo et creatura. eo quod sic esset deo aliquid simpliciter
4 Inter ipsum et creaturam non est aliquid paritatis. et ita nec similitudo
 nec comparatio nisi equoquocatio tamen. **¶ Pre.** Maior distantia
 est eorum quam nulla est similitudo quam quorum est similitudo aliquid. **¶**
5 Inter deum et creaturam est infinita distantia quam nulla maior esse
 potest. Inter ea non est aliquid similitudo. et sic idem quod prius. **¶ Pre.**
 Maior distantia est creature ad deum quam entis creati ad non
 ens cui ens creatum non excedat non ens nisi secundum quantitate sue enti-
 tatis quod non est infinita. **¶** sicut enim nihil potest esse cetero nisi
 secundum equoquocationem tamen. **¶** ut dicitur in .iiij. metaph. ut pote si illud
 quod vocamus hominem. alij vocetur non hominem. **¶** nec deo et crea-
 ture potest aliquid esse cetero nisi secundum equoquocationem puram. **¶ Pre.**
6 In omnibus analogis ita est quod vel unum ponitur in definitione alteri-
 us. sicut ponitur subiecta in definitione accutis et actus in defi-
 nitione potentie. vel aliquid idem ponitur in definitione vniuersali. **¶** sicut
 sanitas animalis ponitur in definitione sanctorum. **¶** quod dicitur de vniu-
 uersali. **¶** quod aliter est cetero non homo nisi hoc habent unus ponitur in
 definitione alterius. neque aliquid idem ponitur in definitione vniu-
 uersali. **¶** dato etiam quod sic deus definitionem haberet. **¶** videtur quod
 nihil secundum analogiam dicitur de deo et creaturis. et ita restat
7 quod pure equoquocatio dicitur de eis cetero dicitur. **¶ Pre.** Ma-
 gis differunt subiecta et accutis quam due species subiecte. sed idem nomen
 suppositum ad significandum duas species subiective secundum propriam
 rationem vniuersali pure equoquocatio de his dicitur. sicut hoc nomen cas-
 nis imponitur celesti larabali et marino. **¶** multo fortius si
 unum nomen imponatur subiecte et accutis. sed nostra scia est accutis.
 diuina autem subiecta. **¶** hinc nomen scie de vniu- uersali pure dicitur equoquocatio.
¶ Pre. Scia nostra non est nisi quodammodo imago diuine scientie
 que deus non est nisi quodammodo imago diuine scientie. **¶** hinc nomen
8 pure equoquocatio non est nisi quodammodo imago diuine scientie. **¶** hinc nomen
 scie de vniu- uersali pure dicitur de deo et nostra. **¶** Sed
contra est quod dicitur per philosophum in quarto metaph. quod id est perfectum sim-
 pliciter in quod omni genere perfectionis inuenitur. **¶** hoc est deus. **¶** ut
 comitatur ibi. **¶** perfectio est aliorum generum non dicitur inueniri in
 ipso nisi aliquid similitudo esset perfectionis ipsius ad aliorum gene-
 rum perfectionem. **¶** creatura ad deum est aliqua similitudo. non er-
 go pure equoquocatio dicitur scia vel quicquid aliud dicitur de creatura et
 de deo. **¶ Pre.** Bene primo dicitur. faciamus hominem ad imaginem
 et similitudinem nostram. **¶** est aliquid similitudo creature ad deum
R^o **R^o** **o**ddm quod impossibile est dicere aliquid uniuo- uer-
 bali dicari de creatura et deo. in omnibus enim uniuo- uer-
 bali est ratio ueritatis eorum quod ambobus nomen uniuo- uer-
 bali predicatur. et sic qua-
 tum ad illius nominis rationem uniuo- uer-
 bali sunt vel equalia quibus secundum esse unum altero possit esse prius vel poste-
 rius. sicut in ratione numeris omnes numeri sunt equaliter quibus secundum na-
 turam rei unus altero potest esse prior. creatura autem quantum ad similitudinem imi-
 tur deum non potest pringere ad hoc ut eadem ratione aliquid sibi con-
 ueniat et deo. **¶** illa enim que secundum candem rationem sunt in diuersis sunt
 in eis cetero secundum rationem subiecte sue quod dicitur. sed sunt discreti
 secundum esse. quicquid autem est in deo hoc est suum esse proprium. sicut
 enim eentia in eo est idem quod eentia. ita scia idem est quod esse scibilitate
 in eo. **¶** unum cum sciente et quod est proprium unius rei non possit
 alteri conueniri impossibile est quod creatura pringat ad eandem
 rationem habendam aliquid quod deus habet. sicut impossibile est quod
 ad idem esse pueniat. sicut etiam in nobis esset. si enim in petro
 non differret homo et hominem esse impossibile esset quod homo uniuo-
 uer- bali diceret de petro et paulo quibus esse esse diuersus. **¶** Non
 tamen potest dici quod oino equoquocatio predicetur quicquid de deo et creaturis
 dicitur quod si non esset aliqua conuenientia creature ad deum secundum
 rem sua essentia non esset creatura. similitudo. et ita con-

gnoscendo essentiam suam non cognosceret creaturas. **¶** si
 militer etiam nec nos ex rebus creatis in cognitione dei
 peruenire possemus. nec nominum que creaturis aptantur
 unum nomen magis de eo dicendum esset quam aliud. quia ex equo-
 uocis non differunt quocumque nomen imponatur ex quo nulla
 conuenientia rei attenditur. **¶** Tamen dicitur quod nec omnino uniuo-
 nec pure equoquocatio nomen scie de scientia dei et nostra predicatur.
 sed secundum analogiam quod nihil aliud est dictum quam secundum propor-
 tionem. **¶** Conuenientia autem secundum proportionem potest esse duplex. **¶** secundum
 hoc duplex potest attendi analogie conuenientia. **¶** Est enim quodammodo con-
 uenientia inter ipsa quorum est ad inuicem proportio. eo quod habent
 determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad inuicem.
 cetero. sicut binarius cum unitate eo quod est eius duplum. **¶** Con-
 uenientia autem quocumque attenditur non duorum ad inuicem im-
 ter que sit proportio. sed magis duorum ad inuicem proportionum
 sicut senarius conuenit cum quaternario. ex hoc quod sicut se-
 narius est duplus ternarij et quaternarij binarij. **¶** Prima
 ergo conuenientia est proportionis. **¶** secunda autem proportionabilis
 tatis. **¶** Tamen et secundum modum prime conuenientie inuenimur aliquid
 analogice dictum de duobus quorum unum habitudinem ad al-
 terum habet. sicut ens dicitur de substantia et accute ex habi-
 tudine quam ad subiectam et accidens habet. et sanum dicitur
 de vniu- uersali et animali ex eo quod vniu- uersali habet aliquam similitudi-
 nem ad sanitatem animalis. **¶** Quocumque vero dicitur aliquid analogice
 secundo modo conuenientie. sicut nomen visus dicitur de vis-
 su corporali et intellectu. eo quod sicut visus est in oculo ita in-
 tellectus est in mente. **¶** Quia tamen in his que primo analogice
 dicuntur oportet esse aliquam determinatam habitudinem inter ea
 quibus est aliquid per analogiam conuenientie. impossibile est aliquid per
 hunc modum analogice de deo dici et creatura. quod nulla creatura
 habet tale habitudinem ad deum per quam possit diuina perfectio de-
 terminari. **¶** In alio modo analogie nulla determinata habi-
 tudo attenditur inter ea quibus est aliquid per analogiam conuenientie. et ideo
 secundum illius modum nihil prohibet aliquid nomen analogice dici
 de deo et creatura. **¶** Tamen hinc pringitur duplex. **¶** quicquid enim illud
 importat aliquid ex principali featurae in quod non potest attendi conueni-
 entia inter deum et creaturam. etiam modo predicto. sicut enim in omnibus
 que de deo symbolice dicuntur. ut cum dicitur deus leo vel sol vel aliquid
 quod habet. **¶** in eorum definitione eadem materia que deo attribuitur
 non potest. quicquid vero nomen quod de deo et creatura dicitur nihil impor-
 tat ex principali featurae secundum quod non possit attendi predicto conueni-
 entie modus inter creaturam et deum. sicut scilicet oia in quorum
 definitione non claudit defectus nec dependet a materia secundum
 esse ut ens bonum et alia huiusmodi.
¶ Ad primum quod dicitur de deo. **¶** ut dicitur in .x. c. de di. no. de nullo
 modo sicut creaturis dicitur. **¶** est. **¶** creatura sicut sunt dicitur aliquid
 modo deo. quod enim ad imitationem aliquid fit si perfectio id
 imitetur simpliciter per ei simile dicitur. **¶** non e conuerso. sicut homo non dicitur
 sue imagini simile. **¶** e conuerso. **¶** Si autem imitetur imitetur tunc dicitur
 ei per simile et dissimile et id quod imitatur ad imitationem fit simile qui-
 dem secundum quod repetatur. **¶** non simile in quantum a perfecta repetitione
 deficit. **¶** et ideo sacra scriptura deum creaturam esse simile omnibus mo-
 dis negat. **¶** creatura esse simile deo quicquid dicitur quicquid autem
 negat. **¶** dicitur cum dicitur hominem ad imaginem dei factum. sed negat
 cum dicitur deus quod simile tibi. **¶** Ad .iiij. dicitur quod per philosophum in .ij. topi. po-
 nitur duplicem modum similitudinis. unum quod inuenitur in diuersis ge-
 neribus. et hinc attenditur secundum proportionem vel secundum proportionabilitatem
 ut quicquid aliter se habet ad aliter. sicut aliquid ad aliquid. sicut ille ibi
 dicitur. **¶** Alium modum in his que sunt eiusdem generis. ut quicquid idem diuersi
 inest. **¶** Similitudo autem non requirit proportionem secundum determinatam
 habitudinem que primo modo dicitur. **¶** sed solummodo que secundo. unum non oportet quod pri-
 mus modus similitudinis a deo remoueat respectu creatura